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Mødet afholdt: Tommeruphallerne, Fyn. Kl. 10 – 16.  

Deltagere: Else Vigholt, Grethe Toftkjær, Kirsten Toftkjær, Tina Duemose, Søren 
Macholdt, Anna-Marie Macholdt, John Steffensen, Gitte Wilhelmsen, Lillian Lleton, 
Susan Grøne, Ankie Koppel, Jette Påske, Gunna og Steen Hansen, Thorkild Juel 
Hansen, Lotte Frøkjær, Julie Hasselby, Jane Juel Hansen og Rikke Møller.    

Referat: 

1. Velkomst: Racerepræsentant Jane Juel Hansen bød velkommen.  
2. Valg af referent: Rikke Møller. 
3. Valg af ordstyrer: Søren Macholdt. 
4. Godkendelse af dagsordenen: Godkendt. 
 

Orienteringspunkter 

 
5. Året der er gået siden sidste racemøde v. Jane.  

 

Aktiviteter                                                                                                                              

• Afslutningen i Hedensted. Rigtig fin årsafslutning i forbindelse med årets 
sidste udstilling. Særlig tak for de skønne valnøddetærter bagt af Else, gen-
bestilling hermed afgivet ☺. I 2010 afholdes årsafslutningen igen i forbindelse 
med årets sidste udstilling lørdag den 20. november i Hedensted. 

 

• Ros fra STBEA og Skottefederationen. De udenlandske klubber har udtrykt 
tilfredshed med vores samlede anmodning om medlemsskaber.  Dette 
fortsætter selvfølgelig, for dem der ønsker dette, via Jane.  

 

• Trimmekurser: I oktober hos Tine og Erik i Birkerød. Fantastiske omgivelser. 
Susan og Rikke underviste. I marts på Fyn, stor tak til Sten for at skaffe nogle 
super forhold. Tina og Jane var undervisere. 

 

• Handlerkurset med Gerard O’Shea: Kunne desværre ikke gennemføres pga. 
for få tilmeldinger. 

 

• Vores raceudstilling ifm. verdensudstillingen: Stor forberedelse, med 
kulmination de sidste 4 uger før udstillingen. Dette bl.a. afledt af, at tilmeld-
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ingsfristerne blev udsat flere gange af DKK. Men det lykkedes og blev en 
forrygende oplevelse. 125 skotter til WW og lige under 100 skotter de 
efterfølgende 2 udstillinger. Den noget besværlige tilmeldingsadgang til disse 2 
udstillinger, medførte et stort arbejde med at guide udenlandske deltagere 
igennem. Stor tak til Søren for dette.  

Vores raceudstilling var udendørs, så græsset var vådt om morgenen og det var 
koldt, men det blev fint vejr op af dagen. Udenlandske deltagere har meldt 
positivt tilbage om arrangementet. Jane skriver artikel til den engelske årbog 
om raceudstillingen. 

 

     Henvendelser 

• Hvalpehenvendelser: Mærkbart færre henvendelser om hvalpe, angiveligt 
pga. den økonomiske situation generelt i samfundet. Vigtigt, at vi bliver bedre 
til at informere hinanden om hvalpe til salg. Ingen af de tilstedeværende har 
kendskab til nogen der er ”brændt inde” med skottehvalpe. Dog har nogle haft 
hvalpe længere tid end ellers.  

 

• Avlsgodkendelse: Orientering om konkret sag, som har kørt over en længere 
periode. Problemstillingen var, at de konkrete 2 hunde var overflyttet fra DRU 
og efterfølgende var på udstilling med præmieringen henholdsvis 2. pr. og 3. 
pr. Den af hundene der opnåede en 2. præmie er dermed avlsgodkendt og nu 
korrekt registreret efter en længere sagsbehandling hos DKK og DTK. 

 

• Klager (kort orientering): Der er i årets løb indkommet nogle forskellige klager 
pr. mail, skrift og pr. telefonsvarer hos racerepræsentanten. Nærmere omkring 
emnet senere. 
 

Internettet, hjemmesiden (kort orientering). Stor tak til Rikke for arbejdet med 
hjemmesiden. Mere omkring hjemmesiden senere. 

 

Nordisk seminar i april 2011. Nordisk seminar den 2. og 3. april 2011 i Jön-
köbing. Emnerne bliver: Fertilitet – tomme tæver – herpes, forhøjede lever-
værdier og Cerebellar Abiotrophy. Skotteejerne forsøger at arrangere fælles 
tilmelding og kørsel. 
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Janes deltagelse i ”Viden på bordet”: Bl.a. med emnet fødselsvanskeligheder. 
Efterfølgende samtale med Birgitte Schjøth (dyrlæge, specialist m.m.), med 
henblik på, sammen med andre racer, at få lavet et stipendiat-studie. Hun bringer 
det videre til DKK og KVL. 

Regnskab for 2009: Racekassens overskud pr. 31.12.2009 kr. 8.441,08 jf. 
udsendt specifikation. 

 

Regnskab for 2010 frem til d.d. (incl. raceudstillingen ifm. WW):                                                                                     
Specifikation jf. udsendt opstilling. Foreløbigt overskud pr. 22. september 2010 
udgør kr. 23.486,96. Der vil imidlertid fremkomme flere udgifter, hvorpå vi ikke 
har modtaget opkrævning og ikke kender størrelsen på.  

   

Drøftelser og beslutninger 

Indholdet i klagesagerne: Racerepræsentanten har i løbet af det forgangne år 
modtaget forskellige former for ”klager” – mest pr. mail. Kort gennemgang af disse 
blev foretaget på mødet. Fælles for klagerne er en meget ”hård tone” – hvilket er 
hårdt for racerepræsentanterne at stå ”model til” samt gør tingene svære at 
håndtere. Dette handler meget om, hvordan vi som mennesker omgås, ikke kun i 
klubregi, men i alle sociale sammenhænge ... ikke alle mennesker har en lige 
hensigtsmæssig måde at tackle disse relationer på.  

Herefter fulgte en lang drøftelse af emnet, dette på generelt plan. Der var enighed 
om, at det er uforståeligt, at folk vil tillade sig selv at sende mails med den ordlyd 
og tone som vi modtager i racen. Opfordring til at vente til dagen efter med at 
sende mails, til man er ”faldet ned”. Derudover et vigtigt opmærksomhedspunkt, 
aldrig at skrive mere i en mail end man vil sige ”ansigt til ansigt” til personen. Det 
er rigtig, rigtig sjældent, at vi hører det når noget går godt.   

Der var derudover enighed blandt mødedeltagerne om, at alle har et medansvar 
for at bidrage positivt til det sociale fællesskab omkring skotterne. At være eller 
rettere ”føle sig som en del af racen” er også et spørgsmål om at deltage i 
racemødet – eller ikke deltage. Det samme gælder med de små ”sociale 
arrangementer” vi i racen holder efter udstillingerne. Alle er velkommen til disse 
ting – uanset at det nogle gange kan være svært at nå ”ringen rundt” til alle 
direkte.  

Derudover enighed om, at nye udstillere selvfølgelig skal ”tages godt imod”. Typisk 
”byder racerepræsentanterne officielt velkommen” og den øvrige introduktion sker 
via den opdrætter/person som har ”taget den nye udstiller med”. Ligeledes er det 
typisk racerepræsentanterne der byder velkommen til udenlandske udstillere.  
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Endeligt blev det understreget, at udstillinger jo er en konkurrence og ikke ude-
lukkende en social begivenhed. Der må derfor være en forståelse/ respekt for, at 
ikke alle udstillere har det helt stor ”overskud til at være social” – dette ikke 
mindst før man går i ringen.  

Konklusion: 

Mødedeltagerne enige om, at det var godt, at få en snak om dette emne, hvilket jo 
ikke er første gang gennem årene. Det blev besluttet, at vi på hvert års racemøde 
har et fast punkt på, hvor vi taler om, hvordan det sociale fællesskab er gået i det 
forløbne år.   

 

Hjemmesiden www.scottishterrier.dk  Enighed om, at det er dejligt at hjem-
mesiden opdateres konstant, ligesom der løbende sker forbedringer/tilpasninger på 
de respektive sider. 

Der har været forespørgsler om, hvilke udstillingsresultater der offentliggøres på 
hjemmesiden. Det blev besluttet, at det fortsat udelukkende er resultater fra 
officielle udstillinger i Danmark. Undtagelsesvis ”store” udenlandske resultater som 
Crufts, WW mm. Resultater fra udenlandske udstillinger henvises til udstilleres 
egne hjemmesider, www.showdogs.dk m.fl.  

Resultater fra de konkrete udstillinger tidligere år fremgår ikke af hjemme-siden. 
Besluttet: at Top-10 forsøges genskabt for årene før hjemmesiden og meget gerne 
med billeder af skotte 1-10. Dette kan være interessant for at følge skotternes 
udvikling gennem årene. Skal dette lykkes, forudsætter det, at ALLE forsøger at 
medvirke til, at skaffe billeder fra de tidligere års nr. 1-10 og send dem til 

webmaster. 

Ønsker til hjemmesiden: 

• Gerne mindre tekst på forsiden, og i stedet link til nyeste information 
• Målrettede informationer til eventuelle hvalpekøbere 
• Gerne fortsat mange billeder. Opfordring fra web-master om at maile billeder – 
også meget gerne fra hverdagssituationer.  

• Anvendelse af facilitet via google med direkte engelsk oversættelse. 

 

RAS Som aftalt på sidste racemøde har Jane sammenskrevet det gamle RAS med 
de kommentarer, der er kommet til den efterfølgende, kigget på den svenske 
udgave og er endt på det produkt mødedeltagerne har fået sendt ud som bilag. 
Jane og Julie har holdt møde og John har fået tilsendt materialet. 
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RAS er tænkt som et dynamisk produkt, der skal drøftes hvert år på racemødet. 
Det skulle meget gerne være sådan, at sundhedsudvalget sammen med den 
siddende racerepræsentant løbende have dialog om produktet og indholdet. Samt 
at skottegruppens medlemmer kan give deres mening til kende, via en af 
ovennævnte instanser. Alt er tænkt samlet op til drøftelse på vores årlige 
racemøder. 

Vi skal have sendt vores RAS af sted, vi er snart en af de sidste racer. Det endelige 
produkt får en forside og en indholdsfortegnelse, der ikke er med i det udsendte. 

Efter gennemgang og drøftelse blev konklusionen: 

• Årsager til fødselsvanskeligheder: Formen for undersøgelsen skal afklares 
• RAS tages op på hvert års racemøde til evt. ajourføring 
• Målet ”at tilknytte nye interesserede opdrætterspirer til gruppen”: Strategi: ”En 
årlig emnedag for såvel nye som erfarne opdrættere med henblik på videns 
deling samt motivering af nye” tilføjes, i stedet for mentorordning 

• Julie udarbejder folder i pdf. om skotter, til at lægge på hjemmesiden. Deadline 
senest 1.1.2011  

• RAS lægges på hjemmesiden samtidig med, at den indsendes til DTK 
• Pkt. under strategi ”at give 1 års medlemskab til DTK samt informationsfoldere 
til nye hvalpekøbere”. Opmærksomhed på, at DTK ikke mere giver 1-års gratis 
medlemskab. Dette forudsætter således at den enkelte opdrætter betaler dette 

Jane ajourfører RAS med ovennævnte, hvorefter den sendes af sted til DTK samt 
udsendes sammen med referatet. 

 

Studie af Alkalisk Phosphatase, ved dyrlæge Thomas Evans: Dyrlæge Thomas 
Evans oplæg er udsendt som bilag til racemødet. Jane har haft henvendelse fra dyr-
lægen, som har haft en skotte i sin konsultation med forhøjet levertal. Han vil gerne 
arbejde videre med at forske i denne problem-stilling. Derudover uddelte Else Vigholt 
notatet ”Studie af Alkalisk Phosphatase Iso-Enzymer hos danske Skotsk terriers. 

 
Emnet blev ivrigt drøftet. Debatten var fortrinsvis omkring spørgsmål som: Forhøjet 
levertal hos nogle skotter – findes der nogle registreringer af det?, er det et problem?, 
i givet fald hvor stort?, hvilken konsekvens har forhøjet levertal for skottens liv? ... 
osv.   

En evt. undersøgelse er en meget bekostelig ting, som under alle omstændigheder vil 
forudsætte ansøgninger til fonde om økonomiske midler, egenbetaling fra de deltag-
ende hundes ejere samt evt. tilskud fra racekassen.  

Der viste sig imidlertid et klart behov for en afklaring af, hvad det er for en under-
søgelse der ønskes. Herunder hvad formålet med en evt. undersøgelse er?, Er det et 
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øjebliksbillede af et antal skotter vi ønsker?,  Hvad er det vi vil med resultatet af 
denne populations resultat? – Hvad kan vi anvende det til?. 

Konklusion: 

Sundhedsudvalget arbejder videre med et detaljeret oplæg til koncept for en evt. 
undersøgelse, som ikke kun giver et resultat i talværdi. Sideløbende arbejdes videre 
med finansieringsforslag. 

 

Sundhedsudvalget: Sundhedsudvalget består p.t. af 3 medlemmer. Julie Hasselby, 
Else Vigholt, Sheila Gundlach. Der har ikke været afholdt nogen møder i 2009/2010.  

Forslag fra racerepræsentant jf. dagsorden for mødet: 

• Der nedsættes et sundhedsudvalg, der kan: Tage ansvar for de tiltag, der sættes i 
værk, følge op på det, skrive rapporter, have fokus på hvad der sundhedsmæssigt 
rør sig i vores race ude i verden, tage hånd om RAS og andet 

• Udgifter til transport i forbindelse med møder afholdes i videst mulig udstrækning 
af racekassen 

• Den ansvarshavende racerepræsentant orienteres efter hvert møde og deltager 
efter behov 

• Sundhedsudvalget vælges for 2 år ad gangen. Med valg af 2 personer hvert år, 
hvorved kontinuitet opnås 

• Forslag til kandidater indsendes til racerepræsentanten, således at de kan blive 
sendt ud med dagsordenen til racemødet sammen med stemmeseddel om 
nødvendigt 

• Resultatet af valget oplyses på vores racemøde 

Konkret på dette møde: 

• At vi på dette racemøde vælger 4 deltagere i sundhedsudvalget 
• Der nedsættes et sundhedsudvalg i dag. Else gerne vil være med. Julie vil også 
gerne fortsætte. Så der skal findes 2 medlemmer, der vil arbejde med sagen. 

Konklusion: 

Jette Påske og Susan Grøne meldte sig til sundhedsudvalget. Racerepræsentanten 
orienteres løbende om udvalgets arbejde, ligesom Sundhedsudvalget på hvert års 
racemøde orienterer om det forløbne års arbejde. 

Fremtidige aktiviteter: 

 
• Trimmekurser   
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Disse kurser er rigtigt populære og efterspurgte. De seneste har været afholdt på 
Sjælland og Fyn. Det kunne være rart, hvis vi havde mulighed for at tilbyde 
trimmekurser forskellige steder. Eks.vis Sjælland, Fyn, Jylland; nord, syd, midt?. 

Lokaler: Gunna undersøger mulighed for lokale på skole i Odense. Jette kan fra 
næste år tilbyde at lægge lokaler til i Jylland og Jane undersøger på Sjælland. 

Tina, Susan, Anna-Marie og Rikke har meldt sig som undervisere. Forslag til 
kursusdatoer sendes til Jane.  

• Er der forslag til andre aktiviteter? og i givet fald, hvem skal stå for disse? 

Enighed om, at ”tiden ikke er moden endnu” til nye aktiviteter. Gåture har tidligere 
været arrangeret uden tilslutning. 

Årlig dag til vidensdeling mellem nye, evt. kommende samt erfarne opdrættere jf. 
tidligere i referatet. Jane følger op på planlægning af denne. 

 

Dagsorden til racemøde: Der har været forespørgsler på, at få fremsendt dags-
orden til medlemmer, der ikke deltager til racemødet. Racerepræsentanten redegjorde 
for, at dagsordenen til racemødet er et oplæg til orienteringspunkter men ikke mindst 
er den oplæg til drøftelse af en lang række sager. Det betyder, at en dagsorden giver 
mening, når man deltager i mødet og debatten, mens den ikke giver mening eller kan 
misbruges, såfremt man ikke deltager i mødet. Det er væsentligt, at en dagsorden er 
så detaljeret som mulig, således at man har mulighed for at forberede sig ordentligt. 
Hidtil har vi anvendt den fremgangsmåde, at dagsordens punkter nævnes i referatet 
sammen med de/den drøftelser/beslutning, der har været på mødet.  

Konklusion: 

Mødeindkaldelse på hjemmesiden. Dagsorden udsendes udelukkende til deltagere i 
racemødet og lægges ikke på hjemmesiden. Beslutningsreferatet offentliggøres på 
hjemmesiden efter mødet. 

 

Opsamling af, hvilke punker vi allerede nu har besluttet skal på næste års 
racemøde: 

Konklusion: 

1) RAS; Er der behov for justeringer? 
2) Sundhedsudvalg; Arbejdet i det forløbne år samt valg af 2 personer til udvalget de 
kommende 2 år 

3) Omgangsformen i skottegruppen; Hvordan er det gået siden sidste møde? 
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Eventuelt 

Julie: Invitation til et lille arrangement om aftenen efter DTK-udstillingen i Helsingør 
lørdag den 7. maj 2011. Anledningen er, at Kennel Black Thistle har 25 års jubilæum. 

John: Generelt skuffende ”ikke festlige rammer”/publikums-opbakning til de 
afsluttende konkurrencer i Store Ring især ved DTK-udstillinger på Sjælland. John 
skriver brev til DTK’s bestyrelse. 

Liste over dommerønsker til 2012 – dommerønsker sendes til Jane inden december. 

Tiloversblevne kataloger fra raceudstillingen ifm. WW udleveret til dem der ønskede. 

  

 

 


